

スポーツクライミング競技規則 令和7年（2025年）7月10日 一部改定 新旧対照表

| 新                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 旧                                                                                                                                                                                                                                                                             | 改定理由等                                                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|
| <p><b>第9章 スピード</b><br/><b>（記録）</b></p> <p>第99条 選手の競技会での記録は、次の各号のいずれかとする。</p> <p>=省略=</p> <p>3 選手がレースで次の各号を満たす場合に、Fallが当該選手の記録となる。</p> <p>（1）自動計時システムの停止に失敗した。</p> <p>（2）クライミング・ウォールの両脇または上端の縁をユーズ（使用）した。</p> <p>（3）スタート後に、身体の内側の部分が地面に触れた。</p> <p>（4）レーンの一部を意図的に繰り返して登った。</p> <p>（5）ウォールから落下後、自動確保器のロープ/ランヤードの明確な補助によってウォールに再度取り付いた。</p> | <p><b>第9章 スピード</b><br/><b>（記録）</b></p> <p>第99条 選手の競技会での記録は、次の各号のいずれかとする。</p> <p>=省略=</p> <p>3 選手がレースで次の各号を満たす場合に、Fallが当該選手の記録となる。</p> <p>（1）自動計時システムの停止に失敗した。</p> <p>（2）クライミング・ウォールの両脇または上端の縁をユーズ（使用）した。</p> <p>（3）スタート後に、身体の内側の部分が地面に触れた。</p> <p>（4）レーンの一部を意図的に繰り返して登った。</p> | <p>国際競技規則の変更及びIFSC国際審判員会議における見解に基づく改定</p> <p>※判定基準の詳細は別紙を参照のこと。</p> |
| <p><b>付則</b></p> <p>本規則は、令和3年（2021年）1月21日から施行する。</p> <p>令和3年（2021年）3月11日 一部改定</p> <p>国民体育大会リード競技規定（平成20年4月1日施行）および国民体育大会ボルダリング競技規定（平成20年4月1日施行）を廃止し、本規則第119条から</p>                                                                                                                                                                       | <p><b>付則</b></p> <p>本規則は、令和3年（2021年）1月21日から施行する。</p> <p>令和3年（2021年）3月11日 一部改定</p> <p>国民体育大会リード競技規定（平成20年4月1日施行）および国民体育大会ボルダリング競技規定（平成20年4月1日施行）を廃止し、本規則第119条から</p>                                                                                                            |                                                                     |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| 第184条までを施行する。<br>令和3年（2021年）4月8日 一部改定<br>令和3年（2021年）5月13日 一部改定<br>令和3年（2021年）6月3日 一部改定<br>令和3年（2021年）10月15日 一部改定<br>令和4年（2022年）3月10日 一部改定<br>令和4年（2022年）4月14日 一部改定<br>令和4年（2022年）5月12日 一部改定<br>令和5年（2023年）3月1日 一部改定<br>令和6年（2024年）4月11日 一部改定<br>令和6年（2024年）12月12日 一部改定<br>令和7年（2025年）1月9日 一部改定<br>令和7年（2025年）3月13日 一部改定<br>令和7年（2025年）5月8日 一部改定<br>令和7年（2025年）7月10日 一部改定 | 第184条までを施行する。<br>令和3年（2021年）4月8日 一部改定<br>令和3年（2021年）5月13日 一部改定<br>令和3年（2021年）6月3日 一部改定<br>令和3年（2021年）10月15日 一部改定<br>令和4年（2022年）3月10日 一部改定<br>令和4年（2022年）4月14日 一部改定<br>令和4年（2022年）5月12日 一部改定<br>令和5年（2023年）3月1日 一部改定<br>令和6年（2024年）4月11日 一部改定<br>令和6年（2024年）12月12日 一部改定<br>令和7年（2025年）1月9日 一部改定<br>令和7年（2025年）3月13日 一部改定<br>令和7年（2025年）5月8日 一部改定 |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|